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Úvod

Téma této práce jsem si zvolil z několika důvodů. Mimo jiné se o střelné zbraně zajímám již

několik let, jsem držitelem zbrojního průkazu i vlastníkem střelné zbraně, proto se mě změny

legislativy přímo dotýkají.

Střelné zbraně obecně jsou dle mého názoru společensky kontroverzní téma. V České republice

rozhodně diskuze v tomto oboru nedosahuje rozměrů srovnatelných např. s USA, nicméně v době

psaní této práce činí čeští zákonodárci změny některých stávající norem upravujících tuto oblast,

což samozřejmě vyvolává reakce především u té části obyvatelstva, kterou změny bezprostředně

zasáhnou.

V roce 2019 jsem při psaní bakalářské práce na téma „Marketing České zbrojovky po roce 1992“

zjistil, že střelecká komunita v ČR čítá občanů 300 000 lidí, pokud budeme počítat pouze držitele

zbrojních průkazů, přibližně tedy 1/30 občanů ČR, její schopnost bránit se politickou cestou je tedy

tímto faktorem do jisté míry limitována. To se (dle mého názoru) projevuje mimo jiné určitým

pocitem bezmoci střelecké komunity, které pomáhá vytvářet prostředí vhodné pro šíření i

nepravdivých důsledků zákonných změn, které mají v důsledku implementace nových evropských

předpisů nastat.

Cílem této práce je zmapovat vývoj evropské legislativy v oblasti zbraní a komparovat ji

s odpovídajícími ustanoveními českého právního řádu, demonstrovat tak trendy v zbrojní

legislativě EU a jejich odraz v legislativě tuzemské, následně rozebrat důvody a průběh přijetí

směrnice evropského parlamentu a rady 2017/853, okolnosti žaloby ČR na neplatnost této směrnice

a ústavněprávní rovinu toho tématu a v neposlední řadě faktické dopady nedávno přijaté české

právní úpravy v oblasti zbraní, která tuto směrnici implementuje, a to prostřednictvím komparace

dvou posledních znění zákona č. 119/2002 Sb., o zbraních a střelivu, i souvisejících právních

předpisů, provedenou zákonem č. 13/2021 Sb. K této komparaci považuji za nutné stručně

představit i historii právní úpravy týkající se zbraní na území ČR.

Při výběru této práce a psaní její teze jsem předpokládal i přijetí zcela nového zákona o zbraních,

nicméně k jeho přijetí nebo aspoň projednávání v Parlamentu ČR ke dni odevzdání této práce

nedošlo a nepodařilo se mi ani dohledat relevantní vědecké zdroje k tomuto předpisu, zaměřuji se
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proto na novelizaci stávajícího zákona o zbraních, která byla Parlamentem ČR přijata 16. 12. 2020,

a novému zákonu o zbraních se věnuji pouze v jedné podkapitole.

V českém prostředí je již od roku 1983 zákonem o zbraních a střelivu upraven rovněž provoz

střelnice a současný zákon o zbraních obsahuje i právní úpravu munice, nicméně vzhledem

k rozsahu této práce nebude jejím předmětem zkoumání právní úprava věnující se střelnicím

a munici, ale pouze právní úprava střelných zbraní.

Pro vyloučení veškerých pochybností zde také uvádím, že jsem na FSV UK v roce 2019 napsal

a obhájil bakalářskou práci na téma „Marketingová komunikace České zbrojovky a.s. po roce

1992“, kde jsem se právní úpravou zbrojní problematiky rovněž zabýval. Nicméně v této práci jsem

pouze mapoval dopad právních omezení na cílovou skupinu zákazníků a prodejce a také právní

specifika reklamy v tomto odvětví. Bakalářská práce se tak s předmětem této diplomová práce

protíná jen v minimálním rozsahu, a to v citacích příslušných částí zákonů o zbraních po roce 1992,

a obsahově se tyto dvě práce neshodují vůbec.
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1. Základní pojmy dle zákona č. 119/2002 Sb.

Tato práce obsahuje velké množství pojmů, dovoluji si proto na začátku uvést text přílohy č. 1

zákona č. 119/2002 Sb., zákona o zbraních, ve znění zákona č. 222/2017 Sb., která tyto pojmy

definuje, doplněnou o příklady a vysvětlení dle komentářové literatury:

1.1. Druhy zbraní

1. Střelná zbraň - zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění energie při výstřelu,

zkonstruovaná pro požadovaný účinek na definovanou vzdálenost.1 Střelná zbraň je nejširší

kategorií, která zahrnuje všechny zákonem upravované objekty a do které spadají veškeré zbraně

bez ohledu na druh energie, která je pohání, vše od luků přes parní děla až po zbraně využívající

střelný prach.2

2. Palná zbraň - střelná zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění chemické

energie.3 V praxi je v palných zbraních k uvolnění chemické energie využíván téměř výhradně

střelný prach a palnými zbraněmi tak jsou všechny střelné zbraně využívající klasické dělené

střelivo.4

3. Plynová zbraň - střelná zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění energie

stlačeného vzduchu nebo jiného plynu.5 Jako typický příklad plynové zbraně si lze představit

vzduchovku, kde je k pohybu střely využíván mechanicky stlačený vzduch, či plynovky, které

k výstřelu používají stlačený CO2 ve vyměnitelných bombičkách.6

4. Mechanická zbraň - střelná zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění

nahromaděné mechanické energie.7 Příkladem mechanické zbraně je např. luk, kuše či moderní

harpuna.8

5. Expanzní zbraň - palná zbraň, jejíž konstrukce vylučuje použití kulového náboje nebo náboje s

hromadnou střelou.9 Tyto zbraně nemohou vystřelovat pevné střely, ale pouze oblak plynu.

1 Bod 1., část první, příloha č. 1 zákona č. 119/2002 Sb., ve znění zákona č. 222/2017 Sb.
2 KREML, Antonín; TERYNGEL, Jiří: Zákon č. 119/2002 Sb., o zbraních. Komentář, s. 213
3 Bod 2., část první, příloha č. 1 zákona č. 119/2002 Sb., ve znění zákona č. 222/2017 Sb.
4 KREML, Antonín; TERYNGEL, Jiří: Zákon č. 119/2002 Sb., o zbraních. Komentář, s. 213
5 Bod 3., část první, příloha č. 1 zákona č. 119/2002 Sb., ve znění zákona č. 222/2017 Sb.
6 KREML, Antonín; TERYNGEL, Jiří: Zákon č. 119/2002 Sb., o zbraních. Komentář, s. 213
7 Bod 4., část první, příloha č. 1 zákona č. 119/2002 Sb., ve znění zákona č. 222/2017 Sb.
8 KREML, Antonín; TERYNGEL, Jiří: Zákon č. 119/2002 Sb., o zbraních. Komentář, s. 217
9 Bod 5., část první, příloha č. 1 zákona č. 119/2002 Sb., ve znění zákona č. 222/2017 Sb.
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Dovolené provedení těchto zbraní nelze předělat takovým způsobem, aby z ní bylo možné střílet

kulové nebo hromadné střely.10

6. Expanzní přístroj - pracovní zařízení, u něhož je primárním zdrojem energie výbušná látka

obsažená ve střelivu pro expanzní přístroje.11 Pod expanzním přístrojem si lze představit jateční

přístroje sloužící k usmrcování zvířat nebo nástroje, které nastřelují hřeby do betonu.12

7. Kulová zbraň - palná zbraň s hlavní (hlavněmi) pro střelbu kulovými náboji nebo kulovými

střelami, případně speciálními náboji nebo střelami pro kulovou zbraň.13 Kulovou zbraně

představují vyšší kategorii, do které spadají krátké i dlouhé zbraně, tedy především pistole,

revolvery, ale i útočné a odstřelovací pušky, systém nabíjení není pro zařazení do této kategorie

rozhodující.14

8. Broková zbraň - palná zbraň s hlavní (hlavněmi) pro střelbu brokovými náboji, případně

speciálními náboji pro brokovou zbraň.15 I brokové zbraně jsou vyšší kategorií, zahrnují jak

klasické brokovnice, tak zbraně speciální upravené pro střelbu brokovými náboji.16

9. Kombinovaná zbraň - palná zbraň s hlavní (hlavněmi) pro střelbu kulovými náboji nebo

kulovými střelami, případně speciálními náboji nebo střelami pro kulovou zbraň a s hlavní

(hlavněmi) pro střelbu brokovými náboji, případně speciálními náboji pro brokovou zbraň.17

Kombinované zbraně jsou nejčastěji zbraněmi loveckými z důvodu jejich variability dle lovené

zvěře.18


[…]


být dle unijního práva vydávány pouze při udělení výjimky. Dle novely budou tyto zbraně

vydávány na výjimku, ale výjimku nárokovou a za podmínek nabývání zbraní kategorie B.

Český zákonodárce přijetí novely využil i k dalším změnám, za nejvýraznější považuji legalizaci

noktovizorů a tlumičů hluku výstřelů a možnost Policie ČR omezit či zastavit přepravu zbraní při

porušení předpisů či hrozícího nebezpečí.

Zda nová unijní úprava dosáhla vytyčených cílů, bude možné posoudit až v dlouhodobém

horizontu, nicméně v některých ohledech bude velice složité ji vymáhat, a to například v oblasti

tzv. nadlimitních zásobníků, protože ty nebyly ještě do nedávné doby zákonem nijak regulovány

a je jich legálně drženo nezjistitelné množství.

Byť je tento text pro potřeby diplomové práce relativně obsáhlý, rozhodně danou problematiku

zcela nevyčerpává. Jako přirozené pokračování se nabízí rozbor nového zákona o zbraních, který

má přinést rozšíření centrálního registru zbraní, změnu kategorizace zbraní i zbrojních průkazů,

které mají mít nově ryze elektronickou podobu. Další oblasti, na kterou je možné se v souvislosti

se zbraněmi zaměřit, představují v současnosti diskutovaný zákaz olověného střeliva, případně

komparativní práce většího rozsahu, která by porovnávala současnou zbraňovou legislativu

členských států EU, protože zde analyzovaná unijní legislativa by měla mít i na základě oficiálního

právního základu harmonizační efekt, který by mohla práce podobného typu prověřit.
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Abstrakt a klíčová slova

Právní úprava zbraní a střeliva v ČR a implementace předpisů EU

Práce se ve svém úvodu zabývá vysvětlením základních pojmů legislativní úpravy zbraní

a střeliva v České republice a jejich demonstraci na konkrétních případech, následně stručně

představuje právní historii vybraných institutů zbraňové legislativy na území ČR souvisejících

s unijním právem, především podmínek nabytí a držení zbraní, podnikaní v oblasti zbraní

a kategorizace zbraní. V další části je analyzován zákon č. 288/1995 Sb. opět se zaměřením na

vybrané instituty důležité v kontextu implementace unijního práva. Následují komparace směrnice

Rady 91/477/EHS v původním znění se zákonem č. 119/2002 Sb. v původním znění a komparace

směrnice Rady 91/477/EHS ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/51/ES se

zákonem č. 119/2002 Sb. ve znění zákona č. 222/2017 Sb., s přesahem do souvisejících právních

předpisů. Práce také popisuje a rozebírá důvody přijetí směrnice Evropského parlamentu a Rady

(EU) 2017/853, proces jejího přijímání a žalobu ČR na její neplatnost a popisuje navazujícího

řízení před Soudním dvorem EU. Vzhledem k zamítnutí žaloby byla ČR nucena přijmout

implementační zákon, jehož přijímacímu procesu se text věnuje následně. Další část obsahuje

analýzu souvisejících snah zakotvit právo vlastnit zbraň na ústavní úrovni. Stěžejní obsah práce

představuje komparace směrnice Rady 91/477/EHS ve znění směrnice Evropského parlamentu a

Rady (EU) 2008/853 a zákona č. 119/2002 Sb. ve znění sněmovního zákona č. 13/2021 Sb., který

představuje novelu implementující směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/853 do

českého právního řádu, přičemž tako komparace reflektuje i přijetí nahrazující směrnice

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/555 a demonstruje vybrané faktické změny oproti

předchozí právní úpravě. V závěru práce je nastíněn další vývoj unijní legislativy v oblasti zbraní

v souvislosti se zákazem olověného střeliva.

Klíčová slova: zbraňová legislativa, EU, implementace
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Abstract and key words

Legal regulation of weapons and ammunition in the Czech Republic and

implementation of EU regulations

The introduction of this thesis explains the basic concepts of the legislative regulation of

weapons and ammunition in the Czech Republic and their use in specific cases. This part also

briefly presents the legal history of selected institutes of weapons legislation in the Czech Republic

with EU law, in particular conditions and possession of weapons, business in the field of weapons

and categorization of weapons. The next part analyzes Act No. 288/1995 Coll. again focusing on

selected institutes important in the context of the implementation of EU law. The following are

comparisons of Council Directive 91/477 / EEC in its original version with Act No. 119/2002 Coll.

in the original wording and Council Directive 91/477 / EEC as amended by Directive 2008/51 / EC

of the European Parliament and of the Council with Act No. 119/2002 Coll. as amended by Act

No. 222/2017 Coll., with an overlap into certain legal regulations. The thesis also describes and

analyzes the reasons for the adoption of Directive (EU) 2017/853 of the European Parliament and

of the Council, the process of its adoption and the Czech Republic's lawsuit for its invalidity and

describes the subsequent proceedings in front of the EU Court of Justice. Due to the lawsuit

rejection, Czech Republic was forced to adopt an implementing law, which admission process is

also described in the thesis. The next part analyzes related efforts to enshrine the right to own a

weapon at the constitutional level. The main content of the work is a comparison of Council

Directive 91/477 / EEC as amended by Directive (EU) 2008/853 of the European Parliament and

of the Council and Act No. 119/2002 Coll. as amended by Parliamentary Act No. 13/2021 Coll.,

which represents a new implementation of Directive (EU) 2017/853 of the European Parliament

and of the Council into the Czech legal order, while such a comparison reflects and adopts the

replacing Directive of the European Parliament and Council (EU) 2021/555 and demonstrates

selected factual changes compared to previous legislation.

Key words: weapons legislation of the Czech Republic, implementation of EU

regulations, development of EU weapons legislation