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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma právní úpravy zbraní a střeliva je tradiční právní úpravou, zároveň je však aktuální

jednak s ohledem na významnou novelu zákona z letošního roku, jednak na souvislosti

s vývojem evropské legislativy v oblasti zbraní.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Autor využil při zpracování tématu odbornou literaturu a další prameny, zejména publikace,

komentáře a internetové zdroje z oblasti právní úpravy zbraní.

V předkládané diplomové práce jsou užity zejména metody deskripce, komparace a analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je systematicky rozčleněna (kromě stručného úvodu a závěru) do sedmi

kapitol. První kapitola definuje základní pojmy užité v platném a účinném zákoně o zbraních.

Druhá kapitola je nazvána „Správní uvážení, neurčité právní pojmy, historie právní úpravy

zbraní na území ČR“, text o správním uvážení a neurčitých právních pojmech je obecný, neuvádí

žádné příklady správního uvážení a užití neurčitých právních pojmů v oblasti právní úpravy

zbraní. Druhá kapitola v sobě spojuje dvě odlišná témata, není zřejmý důvod takového spojení.

Třetí kapitola popisuje úpravu zbraní a střeliva před vstupem České republiky do EU,

provedenou zákonem č. 288/1995 Sb. Kapitoly 4 až 7 rozebírají směrnice EHS a směrnice

Evropského parlamentu a Rady, resp. jejich novelizace a popisují harmonizaci našich předpisů o

střelných zbraních s těmito směrnicemi a jejich novelami. V šesté kapitole je pak rozebrána

žaloba České republiky na neplatnost směrnice 853 a důsledky rozhodnutí o ní.

Práce je ukončena stručným závěrem, ve kterém autor shrnuje dílčí závěry obsažené

v jednotlivých částech práce.

4. Vyjádření k práci

Z diplomové práce a způsobu jejího zpracování je zřejmé, že zvolené téma je předmětem

zájmu autora. Na její sepsání se pečlivě připravil studiem dostupné literatury, právních předpisů,

evropských směrnic i internetových zdrojů. Práce se zabývá převážné komparací naší právní

úpravy zbraní a střeliva s evropskými směrnicemi, nerozebírá proto jednotlivé právní problémy

uplatňování našeho zákona, to by jistě přesáhlo již tak značný rozsah předložené diplomové

práce. Ke zpracování komparace bylo třeba vynaložit značné úsilí, což je třeba ocenit.

Práce je částečně popisná, zejména v těch částech, kde jsou vymezeny základní pojmy nebo

kde jsou obsaženy výčty. Nejpřínosnější jsou části provádějící komparaci úpravy evropských

směrnic s naším zákonem o zbraních a jeho novelami.

Z konkrétních připomínek lze uvést např.

Str. 13 - lze tvrdit, že „skrze diskreci lze upravit i skutečnosti, které zákonodárce při tvorbě

legislativy nepředpokládal“?

Str. 14 – nepřesný název císařského patentů z roku 1852. Správný název zní “ o ustanoveních

týkajících se výroby, obchodu a držení zbraní a věcí muničních a nošení zbraní (zbrojní patent)“.

Str. 15 – proč autor používá pojem „provínění“?

Str. 16, posl. odstavec – pokročilé právní postupy (jaké?, čeho se týkaly?)

Str. 57 – bylo skutečně možné ukládat za správní delikty sankci odnětí povolení a oprávnění

nakládání se zbraněmi?

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Použité prameny jsou v práci uvedeny a řádně

citovány.

Logická stavba práce Práce je vcelku logicky strukturována, pouze

kapitola druhá v sobě spojuje dvě odlišná témata.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor využil dostupnou literaturu, včetně

cizojazyčných zdrojů.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Dobrá, zejména ve vztahu k provedené komparaci

naší úpravy s evropskou legislativou.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Úprava velmi dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a grafická úroveň práce je dobrá, styl

odpovídá tomuto typu práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

Otázka k zodpovězení při obhajobě:

Doporučuji, aby autor shrnul vývoj právní úpravy zbraní a vyslovil svůj názor na vývojové

tendence této právní úpravy.
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